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ÎNCĂ 78 

DE GĂLĂŢENI 

CONFIRMAŢI                   

ÎN 48 DE ORE
COVID-19. Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi a primit, în weekend, 

încă 78 (21 sâmbătă  și 57 duminică) de 

rezultate pozitive în urma testărilor pentru 

depistarea coronavirusului. > pag. 03

04eveniment
PNL a anunţat 
că nu va face alianţe 
cu PSD în Galaţi!

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Așa cum spuneam într-un arti-
col recent, Galațiul are nevoie să 
își valorifi ce resursele naturale, 
transformându-le în atracții turis-
tice, dar şi în posibilități de angaja-
re pentru gălățeni. Și pentru că ide-
ile autorităților în această direcție 

ni se par cel puțin bizare - precum 
a fost amenajarea Muzeului Zonei 
Pescărești în Pădurea Gârboavele, 
în loc de malul Dunării - ne-am 
asumat misiunea să găsim idei care 
au mers în alte zone și care pot fi  
ușor adaptate la specifi cul nostru. 
Nu de alta, dar poate autoritățile 
locale vor avea, acum, după alegeri, 
nevoie de proiecte noi. > pag. 04 

Cum creezi slujbe 
respectând natura

03eveniment
Jandarmii 
au împărţit măști 
pentru elevi și părinţi

CUM S-AU „ÎMPĂRŢIT” VOTURILE ÎN JUDEŢE, LA ALEGERILE LOCALE > ANALIZĂ/07

A avut PSD
cel mai mare scor 
din ţară la Galaţi?

EGAL SCOS 

CU VĂRSARE 

DE SÂNGE 

LA OŢELUL
FOTBAL. Gruparea roș-alb-

albastră a scos un egal cu principala 

contracandidată la promovare și 

păstrează un avans de două puncte în 

clasament. > pag. 08

05eveniment
Autorizaţia 
pentru branșamente, 
obţinută online
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Cursul de schimb valutar

la data de 2.10.2020

La alegerile locale din 

27 septembrie, Partidul Social 

Democrat (PSD) a câștigat în 

Galaţi atât fotoliile de primar 

și de președinte al Consiliului 

Judeţean, majoritatea 

în Consiliul Local, cât și votul 

politic din judeţul nostru. 

Dar a fost scorul PSD la Galaţi 

cel mai mare din ţară, este 

Galaţiul atât de roşu pe cât 

se spune? Să vedem ce spun 

cifrele. , George Marinescu

Legendă: f PSD
f PNL

 f UDMR

  u foto WWF România  
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editorial
viaţa liberă
Alesul călare pe cal

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Undeva, într-o 
comună din ţară, un 
primar euforic şi-a 
sărbătorit victoria 

ieşind la miezul nopţii cu 
calul pe uliţe, urmat de la 
o distanţă respectuoasă 
de câteva maşini pline de 
admiratori… Candidatul, 
destul de pântecos, dar, de, 
nici calul nu era alb, nici 
uliţele asfaltate şi nici măcar 
prea bine luminate…

Nu contează de la ce partid 
era candidatul respectiv. Dar, 
pe undeva, această imagine 
a alesului pozând în Mihai 

Viteazul mi s-a părut că dă, 
într-o bună măsură, „starea 
naţiei” în momentul de faţă. 
Când s-au dat primele rezultate, 
mulţi au privit mai ales spre 
Capitală – unde circul, de 
altfel, continuă - sau cel mult 
spre „luminile” marilor oraşe. 
Comentatori de toate felurile 
s-au întrecut a analiza ce-a făcut 
stânga, cum a ieşit dreapta, 
unii deja „aruncă zarurile” 
pentru parlamentare, dar puţini 
s-au obosit să se întrebe ce se 
întâmplă în Corcâlenii din deal 
şi celelalte mii de comune-surori 
din ţară.

În bezna nopţii alegerilor, 
fi ecare candidat a ieşit „cu 
calul” pe uliţă sau şi-a luat 
câmpii, după cum i-a fost dat 

Ovid
iu

Ama
linei

scorul electoral. În ceea ce-i 
priveşte pe alegători, cei mai 
mulţi, din păcate, au rămas 
„în bezna” absenteismului – 
din dezamăgire faţă de clasa 
politică, din indiferenţă, din 
frici imaginare etc.

Şi deşi se vorbeşte de 
„revoluţii” de tot felul, poate 
că prima revoluţie la care mi-
aş fi  dorit să asist la aceste 
alegeri ar fi  fost revoluţia ieşirii 
la vot! Ieşirea din imobilism, 
din fatalism, ieşirea din acel 
„oricum nu contează”. Din 
păcate, după trei decenii de 
exerciţiu democratic, aproape 
două treimi din electorat încă 

maxime

“
Sensul vieţii             

poate fi  revelat,       

mai ales                   

prin iubire

VASILE GHICA

sinaxar
5.10.2020

Sf. Muceniţa Haritina; u

† Sf. Cuv. Daniil şi Misail 

de la Mănăstirea Turnu

înapoi
La lockdown comanda!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Am afl at de la colegi că masca u

devine obligatorie pe o rază de 
100 de metri în jurul școlilor din 
Galați. Probabil să nu le cadă 
tencuiala acestor instituții, altfel 
nu pricep măsura. La o sută și 
ceva de metri distanță sau în 
stațiile de autobuz, ca să nu mai 
pomenesc îmbulzeala din micro-
troleibuzele obștești, sunt grămezi 
ca la rugby. Cu masca în bărbie 
sau chiar deloc. Copilașii nu se pot 
obișnui ca bătând din palme cu 
noile reguli de socializare și cred 
că trebuie să fi m îngăduitori cu ei. 
Vor înțelege acest lucru în primul 
rând posesorii de odrasle, abia apoi 
și ceilalți. Dar nu toți.

Pentru fanii carantinei totale, u

termen care deja face parte din 
familia noastră (i se mai spune 
într-un fel și în limba engleză, dar 

varianta cea mai dură e starea de 
urgență), Raed Arafat a declarat 
în weekend că „în acest moment 
nu se discută de închiderea unor 
activități sau de lockdown“. N-aș 
miza pe sinceritatea inventatorului 
SMURD, nu că n-ar putea fi , iar 
ultrașii blocării economiei și 
coborârii în beci sau buncăr se pot 
trata cu limonadă. Cu foarte multă 
lămâie.

L-am citit zilele trecute pe  u

Facebook pe un fost coleg care 
scria amărât despre toxicitatea 
redeschiderii activităților din 
domeniul Horeca, branșă pe 
care n-o consideră importantă 
în economia românească. Hait! 
Că astfel au explodat cazurile, că 
bla-bla... Am vrut să-l contrazic 
public, pe rețeaua de socializare, 
însă n-o mai fi  fost de mult 
la restaurant și poate îi scapă 
chestiuni fundamentale. Bucătarii 
și ospătarii sunt parte din 

ospitalitatea autohtonă, calitate 
pe care turiștii străini o remarcă 
imediat ce scapă de taximetristul 
care îi aduc de la aeroport la 
hotel. La cârciumă se pune țara 
la cale, într-un local se face mai 
bine politică decât în Parlament, 
„reîncărcarea bateriilor“ e 
sintagmă eminamente mioritică, 
n-ai cum s-o zici în engleză sau 
franceză. Noi suntem poeți, 
artiști, avem nevoie de un pahar 
de ceva, undeva, ca să-i dăm bice 
imaginației. Sper că e mulțumit 
de argumentele non-isterice ale 
subsemnatului. 

Un croitor de modă – e foarte u

cunoscut – a creat recent o rochie 
pentru bărbați în valoare de 1.700 
de lire sterline. Nu, sărut mâna, mi 
s-ar vedea dresurile.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e la secunda naşterii şi 
până la secunda morţii, 
fără să (nu)-i ştim rostul 

şi fără să (nu)-i vedem capetele 
păguboase, repetăm întrebarea 
mereu: „ce (mai) faci?“...Desigur, 
de fi ecare dată, invariabil, 
căutăm alt răspuns, deşi 
răspunsul primit e cel aşteptat, 
cel potrivit. Invariabil, de fi ecare 
dată, alte păsări ne dor, ne 
ademenesc alte fi re de iarbă, ne 
strigă sub linişte ori sub liniştire 
alte fl ori în/din copaci. Însă, mai 
ales, parcă totdeauna alte şi alte 
braţe ne îndeamnă să răscolim 
vraja/spectacolul altui şi altui 
picior, altui şi altui surâs!

    Uneori/deseori, după cum (nu) 
înţelegem să ne întrebuinţăm 
menirea şi să ne fructifi căm 
şansa/neşansa, am venit, am 
văzut...însă nu am învins. Nu 
am învins nici măcar o furnică, 
nici măcar un greier, nici 
măcar un fl utur, darămite nişte 
inocente cetăţi străjuite de sâni, 
nişte palate de chihlimbare şi 
mărgăritar, în care se ascund 
mistere feminine împovărate de 
Demiurg cu purul şi cu simplul 
ne/sortit ne/putinţei noastre de 
zmei ori Făt-frumoşi.
    Ori, şi mai abitir, n-am învins 
nici măcar nişte clipe ne/faste, 
când păsări colorate, ori negre, 
ori albe, mari şi mici, însă grele 
de plânsuri, grele de cântece şi 
pui, au trecut prin ochii noştri...

şi s-au prăbuşit în fântâni!
    De ce n-am învins nimic din 
toate aceste frumuseţi?! Pentru 
că nu suntem pregătiţi pentru 
această victorie! Pentru că nu 
vrem (cu tot dinadinsul) să 
învingem! Pentru că ne tentează 
alt fel de izbânzi! Pentru că 
vrem laude şi lauri, dar nu 
suntem în stare de cavalerismul 
spadasinilor de odinioară, nu 
ştim să ne apărăm blazonul, 
chiar dacă-i uriaş ori mărunt! 
Şi pentru că, vorba eternă a 
mamelor noastre, respingem 
şi suntem duşmanii lui „si vis 
amari, ama!“
    Şi tot aşa, de la secunda 
naşterii până la secunda morţii, 
fără să (nu)-i ştim rostul şi 
fără să (nu)-i vedem capetele 

păguboase, repetăm aceeaşi 
întrebare mereu: „ce (mai) 
faci?!“...Apoi, ca şi cum (nu) 
s-ar fi  întâmplat nimic, ne 
întoarcem sau nu ne întoarcem, 
fugim sau înţepenim, ocolim 
iluzia, visul şi candoarea...
vrem doar negru pe alb şi doar 
cântec de pasăre-n colivia şi 
în deşertăciunea principiilor 
noastre de ceară! Şi, cu 
înverşunare fără egal, cu sârgul 
celui care vrea să existe fără să 
trăiască, de/mascăm amintiri 
şi glorii înguste, inutile. Apoi, 
lămuriţi şi ne/dumiriţi, intrăm 
în muzeul ticsit cu tinichele. 
Ori, schingiuiţi şi banali, 
ajungem nişte vreascuri, nişte 
reci şi putregăioase lemne de 
foc!  .

tragedia
Am venit, am văzut... şi n-am învins

divina

nu a înţeles că fi ecare vot 
contează. Şi aici nu este vorba 
numai de rezultatul votului 
în favoarea unui candidat 
sau altul, ci în acel gest de 
minimă implicare civică de 
la care pot pleca lucrurile cu 
adevărat importante pentru o 
comunitate.

Problema cu absenteismul, 
cu imobilismul electoratului, 
este că mulţi dintre aleşii care 
se urcă acum în şa, neluaţi la 
întrebări din când în când, cam 
uită să mai coboare cu picioarele 
pe pământ. Le place acolo, 
cocoţaţi călare, privind lumea de 
sus. Mulţi se vor plimba ca vodă 
prin lobodă, iar peste patru ani 
vor veni iar să ne bată la poartă, 
să le reînnoim mandatul.  .

nec plus ultra
Un fel de frig 

şi un fel de tren

ION ZIMBRU                    P entru Ioanid Romanescu şi Gelu Şipote – La mulţi ani!

     imaginea celui rămas în urmă e tare tristă,

    cea mai tristă,

    chiar dacă râde, chiar dacă tace,

    chiar dacă vorbeşte,

    chiar dacă plânge cu batistă, fără batistă

     

    şi mergi, şi mergi, şi mergi,

    şi te uiţi peste umăr o dată, şi încă o dată –

    cel din urmă-i din ce în ce mai mic,

    însă tristeţea-i din ce în ce mai lungă,

    şi te ajunge, şi te cuprinde ne/vinovată,

    ca un fel de frig,

    şi parcă tu eşti cel rămas în urmă –

    un fel de tren pustiu şi oprit pe calea ferată

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

MOTO:  “a trecut şi viaţa, a trecut şi moartea,
       a trecut şi minus, a trecut şi plus –
       nu mai vine trenul – zice şefa gării –
       şi închide gara, şi se duce-n sus”

 [anonim folk]
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Încă 78 de gălăţeni 
confirmaţi 
în ultimele 48 de ore
TEDORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi a primit, în weekend, 

încă 78 (21 sâmbătă  și 57 

duminică) de rezultate pozitive în 

urma testărilor pentru depistarea 

coronavirusului. Astfel, numărul 

total al gălăţenilor infectaţi cu 

Sars-Cov-2 a ajuns la 4.398. 

Din cauza numărului mare 
de infectări, Comitetul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă a decis 
ca, începând cu 5 octombrie, în 
zona unităţilor de învăţământ, pe 
o rază de 100 de metri, purtarea 

măștii de protecţie să fi e obligato-
rie.  Din nefericire, a fost raportat 
un nou deces printre cei infectaţi 
cu coronavirus. Astfel, numărul 
total al deceselor a ajuns la 181. 
Totodată, numărul celor internaţi 
în secţia de Terapie Intensivă de 
la Spitalul Judeţean a crescut faţă 
de raportarea de vineri. Conform 
datelor ofi ciale, în secţia de Tera-
pie Intensivă sunt internate nouă 
persoane, cu patru mai mult faţă 
de raportarea de vineri, fi ind vor-
ba despre pacienţi infectaţi cu co-
ronavirus care au forme grave şi 
au nevoie de suport respirator.

De cealaltă parte, numărul ce-
lor declaraţi vindecaţi a crescut 

în ultimele 48 de ore cu 55 - 20 
sâmbătă și 35 duminică, ajun-
gând astfel la 3.633

Direcţia de Sănătate Publică a 
reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 
în izolare și în carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, numă-
rul gălăţenilor afl aţi în izolare a 
scăzut, în ultimele 48 de ore, cu 
26 - 14 sâmbătă  și 12 duminică 
- astfel că în izolare la domiciliu 
sunt în prezent 105 gălăţeni. A 
scăzut, în ultimele 48 de ore, și 
numărul celor afl aţi în caranti-
nă. Așadar, numărul gălăţenilor 
care sunt în carantină este de 227, 

cu 59 mai puţin faţă de raporta-
rea de vineri.

De asemenea, de la începutul 
pandemiei și până în prezent, la 
nivelul judeţului Galaţi au fost 
efectuate 39.164 de teste pentru 
depistarea coronavirusului, cu 
603 - 195 efectuate sâmbătă  și  408 
efectuate  duminică - mai multe 
faţă de raportarea de vineri. Tre-
buie precizat că aceste teste nu au 
fost făcute doar pentru cazurile 
noi, ci au fost retestaţi și gălăţenii 
deja declaraţi vindecaţi, cei care 
urmează să fi e declaraţi vinde-
caţi, dar și cei reconfi rmaţi cu 
virusul Covid-19. . foto Marian 

Calestru

ÎN ZONA ȘCOLILOR, PURTAREA MĂȘTII ESTE OBLIGATORIE  .  CORONAVIRUS

 AMENDAT 

PENTRU 

GUNOIUL 

DE LA FIRMĂ 
CONTROL. Poliţiștii locali 

din cadrul Serviciului de Protecţie 

a Mediului au constatat că un 

operator economic, cu punct de 

lucru situat pe strada Regiment 

11 Siret, nu colecta separat, pe 

tipuri de materiale, deșeurile 

reciclabile rezultate din activitate, 

acestea fi ind amestecate cu 

deșeurile municipale. În calitate 

de generator de deșeuri, agentul 

economic nu le-a transferat, în 

vederea realizării unei operaţiuni 

de tratare (valorifi care, eliminare), 

către operatorul public autorizat 

la nivelul municipiului Galaţi. 

Operatorul economic a fost 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 2.000 de 

lei, în conformitate cu prevederile 

HCL 316/2019, și cu avertisment, 

în conformitate cu prevederile Legii 

211/2011.  . T.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Campania de prevenire și 
conștientizare a populaţiei asu-
pra efectelor infectării cu viru-
sul SARS-Cov-2 i-a mobilizat pe 
jandarmi și poliţiștii implicaţi 
în acţiunile din stradă să împar-
tă nu atât amenzi, cât materiale 
de protecţie. În cea de-a doua zi 
a campaniei, forţele de ordine au 
fost prezente în cele mai popula-
re zone de promenadă din Galaţi, 

unde au stat de vorbă cu oamenii 
și le-au oferit, gratuit, măști de 
protecţie. Vizaţi au fost, în speci-
al, părinţii cu copii care, începând 
de săptămâna aceasta, nu vor mai 
avea voie nici măcar să se apropie 
de școală fără mască. ”Având în 
vedere Hotărârea nr. 612 a Comi-
tetului Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi privind purtarea 
obligatorie a măștii pe o rază de o 
sută de metri în jurul instituţiilor 
de învăţământ începând cu data 
de 5 octombrie, am avut în atenţie 

distribuirea măștilor de protec-
ţie oferite de către Inspectoratul 
Școlar Galaţi și părinţilor ai căror 
copii sunt elevi. Părinţii au apreci-
at măsura ca fi ind una binevenită 
și benefi că pentru protejarea copi-
ilor”, a explicat lt. Cătălin Bădin, 
purtătorul de cuvânt al IJJ Galaţi. 

Atât jandarmii cât și poliţiștii 
vor fi  prezenţi, în următoarea 
perioadă, în locurile publice din 
oraș, pe străzi și în alte spaţii 
aglomerate. Oamenii legii aver-
tizează că misiunea lor este atât 

de a preveni, dar și de a sancţio-
na acolo unde constată încălcări 
grave și repetate ale normelor de 
protecţie. În numai 24 de ore, jan-
darmii au dat 16 amenzi în va-
loare totală de 2.000 de lei pentru 
nerespectarea prevederilor Legii 
nr.55/2020 privind unele măsuri 
pentru prevenirea și combaterea 
pandemiei de COVID-19.  .

prevenire
Jandarmii au împărţit măști pentru elevi și părinţi 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 oc-

tombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Du-

nărea și Marea Unire. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni și Liești, iar 

pe DN 26, în localităţile Ijdileni și 

Brănești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, la Schela și Costache 

Negri.  . M. Constandache

online
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Cum creezi slujbe 
respectând natura
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Așa cum spuneam într-un 

articol recent, Galaţiul are 

nevoie să își valorifi ce resursele 

naturale, transformându-le în 

atracţii turistice, dar în același 

timp în posibilităţi de angajare 

pentru gălăţeni. Și pentru că 

ideile autorităţilor în această 

direcţie ni se par cel puţin 

bizare - precum a fost, în opinia 

noastră, amenajarea Muzeului 

Zonei Pescărești în Pădurea 

Gârboavele, în loc să fi  fost făcut 

la malul Dunării - ne-am asumat 

misiunea să găsim idei care au 

mers în alte zone și care pot 

fi  ușor adaptate la specifi cul 

nostru. Nu de alta, dar poate 

autorităţile locale vor avea, 

acum, după alegeri, nevoie de 

proiecte noi.  

O idee care ar putea fi  cu 
ușurință aplicată și în județul 
Galați, fi e în proximitatea muni-
cipiului sau în zona de nord, mai 
deluroasă, a județului, este cea 
prezentată recent, printr-un co-
municat de presă, de WWF (Wor-
ld Wildlife Fund) România, referi-
toare la un proiect din Armeniș, 
Caraș Severin. WWF România a 
anunțat, pe 23 septembrie, că, ală-
turi de comunitatea locală din 
Armeniș și inovatori în arhitectu-

ră sustenabilă, a început lucrările 
la primul campus de colaborare 
urban-rural din România, WeWil-
der. Campusul își propune să fi e 
locul de întâlnire pentru freelan-
ceri, echipe din companii, artiști, 
antreprenori și localnici, pentru a 
forma o rețea de economie circu-
lară amplasată în inima naturii. 

 Ce se face 
în Caraș-Severin 

Cu o fi nanțare câștigată de la 
compania globală FLEX, cu sediu 
și în Timișoara, în valoare de 100 
de mii de dolari, WeWilder își pro-
pune să fi e un exemplu în ceea ce 
privește arhitectura verde și un 
model pentru punerea în practi-
că a unei micro-economii verzi, 
participative, cu ecou în întreaga 
regiune. Anul acesta, campusul 
WeWilder se va compune din trei 

căsuțe din lemn, numite Chilii și 
un spațiu central, denumit Zâna, 
care adăpostește o zonă comună 
de lucru, o bucătărie comunitară 
și o bibliotecă. Campusul a luat 
în calcul și realitatea actuală, 
afectată de pandemia COVID-19. 
Căsuțele au fost gândite ca spații 
autonome prevăzute cu o chicine-
tă și spațiu de lucru pentru laptop, 
astfel încât un om sau doi pot lu-
cra fără să intre în contact cu alte 
persoane.

Cu sprijinul localnici-
lor, Campusul WeWilder afl at 
în construcție este completat de 
o rețea de sălașe, adică locuințe 
tradițonale din piatră în sat sau 
în mijlocul naturii, renovate ală-
turi de săteni, care primesc deja 
oaspeți și căsuța MuMA Hut, o 
experiență de locuire în livada 
unui localnic, nominalizată anul 

acesta la Beta - bienala de arhitec-
tură de la Timișoara.

 Ce s-ar putea face la noi 
Un asemenea proiect ar putea 

fi  mai mult decât realizabil și în 
județul Galați, fi e în Pădurea Gâr-
boavele, fi e, cum spuneam, în zona 
de nord a județului, unde avem și 
peisaje frumoase, și aer curat, și 
posibilitatea de a furniza alimen-
te pentru un bio-bistro. S-ar pu-
tea încerca un tip de parteneriat 
public-privat, fi e cu un ONG, fi e 
cu una sau mai multe companii 
private. Un asemenea spațiu ar 
putea fi  folosit atât pentru turis-
mul tradițional de weekend, cât 
și pentru team-buildinguri, orga-
nizare de cursuri profesionale sau 
pur și simplu spațiu alternativ de 
lucru, în condițiile în care mul-
te persoane lucrează acum de la 
distanță etc. Se poate construi din 
materiale sustenabile, cu experti-
za unor arhitecți și specialiști în 
mediu, care să propună soluții de 
construire prietenoase cu natura, 
capabile să o completeze armoni-
os. Și, pentru cine spune că natura 
nu este la noi atât de spectaculoa-
să, includem o fotografi e a comu-
nei Bălăbănești, doar unul dintre 
locurile din județ care nu doar s-ar 
preta la un asemenea proiect, dar 
al cărei comunități ar benefi cia 
foarte mult dintr-o asemenea 
experiență.  .

LA ALŢII SE POATE, LA NOI DE CE NU?  .  PROVOCĂRI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După ce membrii Comitetu-
lui Executiv al PSD Galaţi au 
anunţat încă de vineri deci-
zia unanimă de a nu constitui 
alianțe cu PNL în nicio localitate 

din județul Galați, și liberalii, 
prin vocea președintelui George 
Stângă, resping orice alianță cu 
PSD. 

"PNL Galați își menține 
aceeași politică de a nu face ni-
ciun fel de compromis în ceea 
ce privește PSD! Am spus că nu 

vom primi niciun traseist de 
la PSD în rândurile noastre și 
ne-am ținut de cuvânt. Acum 
poziția noastră este cât se poa-
te de clară și în privința unor 
alianțe la nivel local: PNL nu va 
face alianțe cu PSD în Galați!  Țin 
să fac această precizare pentru a 

pune capăt tuturor speculațiilor 
care au apărut în spațiul public 
gălățean. PNL Galați respectă vo-
tul gălățenilor și nu face compro-
misuri cu PSD!“, anunţă, într-o 
postare pe Facebook, senatorul 
George Stângă, liderul organiza-
ţiei judeţene a PNL Galaţi. ,

anunţ
PNL nu va face alianţe cu PSD în Galaţi!

 TRENURILE 

SPRE IAŞI, 

SUPLIMENTATE 

PENTRU 

SF. PARASCHEVA

Răzvan Dima - WWFRăzvan Dima - WWF  uu

 Vedere de sus asupra  Vedere de sus asupra   uu

comunei Bălăbăneşti,       comunei Bălăbăneşti,       

Site-ul comunei BălăbăneștiSite-ul comunei Bălăbănești

PELERINAJ. CFR 

Călători va suplimenta capacitatea 

de transport în perioada 7/8 – 

15/16 octombrie, pentru pasagerii 

care doresc să călătorească spre 

și dinspre Iași cu ocazia Sărbătorii 

Sfi ntei Parascheva. Trenurile care 

circulă pe rutele Timişoara – Cluj 

Napoca – Iaşi şi retur, Bucureşti 

– Bacău – Paşcani – Iaşi şi retur, 

Bucureşti – Mărăşeşti – Vaslui – 

Iaşi şi retur, Constanţa –Iaşi şi retur 

vor avea în compunere vagoane 

de dormit şi cuşetă. Compania 

anunţă că trenurile care asigură 

legătura feroviară între principalele 

orașe ale ţării și municipiul Iași vor 

fi  suplimentate cu vagoane. Masca 

de protecţie este obligatorie la 

bordul trenurilor CFR Călatori, pe 

toată durata călătoriei, precum și 

în zonele de așteptare a trenurilor 

– staţii de cale ferată, peroane, săli 

de așteptare.  . C.L. 
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Printr-un comunicat, 

Primăria Galaţi informează 

că pe platforma https://

cu.primariagalati.ro/Urbanism/# 

a fost dezvoltată o extensie 

prin care se poate obţine în 

format electronic autorizaţia 

de execuţie pentru lucrări de 

branșamente și racorduri.

Conform Primăriei, solici-
tantul completează electronic 

formularul Cerere pentru emi-
terea Autorizaţiei de execuţie și 
atașează documentele aferente. 
În urma analizării conformită-
ţii documentelor, se eliberează 
Autorizaţia de execuţie, semna-
tă electronic. Aceasta este vala-
bilă trei luni, termen în care 
este obligatoriu să se execute 
lucrarea.

Lucrarea se poate executa 
numai după completarea for-
mularului Anunţului de înce-
pere a lucrărilor, depus tot prin 
intermediul aplicaţiei, cu cinci 

zile înainte de data la care se 
intenţionează desfășurarea lu-
crărilor.

La finalizarea lucrărilor, se 
solicită recepţia, prin comple-
tarea formularului Cerere de 
recepţie a lucrărilor, disponibil 
pe aplicaţie. În urma efectuării 
recepţiei de către reprezentan-
tul serviciului de specialitate, 
se eliberează procesul-verbal 
de recepţie, ce se remite solici-
tantului, de asemenea în formă 
electronică, prin intermediul 
aplicaţiei.  .

APLICAŢII 

DE MOBIL 

ÎN PREMIERĂ, 

LA FINANŢE
PROIECTE. Ministerul 

Finanţelor Publice va primi o 

cofi nanţare europeană în sumă 

de 43 milioane de lei pentru 

două proiecte prin care va fi  

optimizat accesul la Spaţiul Privat 

Virtual (SPV) de pe dispozitive 

mobile și se va optimiza arhiva 

pentru eliberarea documentelor 

instituţiei. Portalul ANAF va 

fi  adaptat la dispozitive de 

tip smartphone şi tabletă și 

va dezvolta aplicaţii pentru 

platformele Android și IOS prin 

care sunt accesibile serviciile 

furnizate prin SPV. Vor fi  introduse 

modalităţi noi de autentifi care în 

sistem prin dispozitive mobile, 

iar serviciile publice vor fi  

disponibile nonstop și accesibile 

din orice loc, indiferent de tipul 

de dispozitiv folosit: PC, laptop, 

telefoane mobile sau tablete. 

Noile servicii vor permite schimbul 

electronic de documente, 

completarea de formulare online, 

furnizarea de notifi cări automate și 

dovezi referitoare la manipularea 

datelor transmise. Se dorește, 

de asemenea, reducerea duratei 

de obţinere de către benefi ciari 

a documentelor solicitate, la o 

zi lucrătoare, fără deplasare la 

ghișeu.  . C.L.

    1. Informaţii generale SOLICITANT PRIVAT:
Î Denumirea solicitantului: HPC HULL PROTECTIVE COATING SRL
Î Adresa sediu social/corepondenţă: Municipiul Galaţi, Strada PORTULUI, Nr. 56, biroul 11, Etaj 1, Judet Galaţi 
Î Date de contact: tel 0723110298, fax:- , email: laura.lupu@hpchullprotectivecoating.com

    2. Denumirea/obiectul și locul de prestare a serviciilor:
Î Obiectul anunţului de intenţie: Servicii de consultanţă pentru elaborarea planului de afaceri, cod CPV 79421200-3
Î Locul de prestare a serviciilor: Municipiul Galaţi, Strada PORTULUI, Nr. 56, biroul 11, Etaj 1, Judet Galaţi 

    
    3. Tipul și durata contractului:

Î Tipul contractului: prestări servicii
Durata contractului: 12 luni cu posibilitatea de prelungire, durata contractului va trebui să acopere perioada de execuţie a planului de afaceri, perioada 
de evaluare si până la emiterea unei decizii de fi nanţare a proiectului (scrisoare de aprobare şi de fi nanţare proiect)

    4. Valoarea estimată a contractului:
Î 362 385,00 RON fără TVA.  Preţul poate fi  ajustat în sensul diminuării valorii contractului. Nu se acceptă majorarea valorii contractului

    5. Data, locul (adresa) și ora limită de depunere a ofertelor este:.
16.10.2020, Municipiul Galaţi, Strada PORTULUI, Nr. 56, biroul 11, Etaj 1, Judet Galaţi, Ora 16:00

    
    6. Modalitatea de depunere a ofertei: 

Î Personal, prin posta, curierat rapid, pe email la adresa : laura.lupu@hpchullprotectivecoating.com
Î Oferta de preţ va fi  prezentata 1 exemplar semnat. Dacă oferta se transmite prin e-mail, se acceptă și ofertele semnate electronic de către reprezen-
tantul legal al ofertantului/format scanat.

    7. Limba de redactare a ofertelor este: română SAU alte limbi străine cu traducere autorizată

    8. Data si ora deschiderii ofertelor: 19.10.2020, Municipiul Galaţi, Strada PORTULUI, Nr. 56, biroul 11, Etaj 1, Judet Galaţi, Ora 12:00

    9. Documentaţia privind specifi caţiile tehnice se poate obţine de la:
Î laura.lupu@hpchullprotectivecoating.com

    10. Ofertele alternative sunt interzise
Valabilitatea ofertei: minim 60 de zile calendaristice calculate de la data deschiderii ofertei de preţ

    
    11. Procedura competitivă are la bază următoarele principii: 

Î principiul transparenţei; 
Î principiul economicităţii; 
Î principiul efi cienţei;
Î principiul efi cacităţii;

    12. Oferta de pret va fi  insotita de următoarele documente:
Î Declaraţie pe propria răspundere a ofertantului privind evitarea confl ictului de interese- după modelul atașat documentului specifi caţii tehnice - Anexa 1;
Î Document valabil la momentul depunerii ofertei de preţ,  din care să reiasă codul CAEN necesar pentru prestarea serviciilor de consultanţă pentru 
elaborarea planului de afaceri (Certifi cat constatator in copie conform cu originalul/ original sau certifi cat de inregistrare ORC în copie conform 
cu originalul) SAU document echivalent pentru fi rmele aplicante din străinătate, în termen de valabilitate – nu mai veche de 30 de zile înainte de 
deschiderea ofertelor de preţ;

ANUNŢ DE INTENŢIE
Programul Operaţional Regional 2014-2020

Axa prioritară 2- Îmbunătăţirea competitivităţii întreprinderilor mici și mijlocii
Prioritatea de investiţii 2.2-Sprijinirea creării și extinderea capacităţilor avansate de producţie 

și dezvoltarea serviciilor

Iniţiativă locală. Dezvoltare regională. 
www.inforegio.ro

Investim în viitorul tău! Proiect propus în cadrul Programului Operaţional Regional și co-fi nanţat de Uniunea Europeană prin Fondul European de Dezvoltare Regională

Autorizaţia de execuţie branşamente 
şi racorduri, obţinută electronic

NORMALITATE LA PRIMĂRIA GALAŢI . URBANISM
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ia 1.835 de noi infectări 
în ultimele 24 de ore
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare  

Strategică  a anunţat  că până 

pe 4 octombrie, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

135.900 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID – 19). 108.135 de 

pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
1.835 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS – CoV - 2. Dis-
tinct de cazurile nou-confi rma-
te, în urma retestării pacienților 
care erau deja pozitivi, 396 de 
persoane au fost reconfi rmate 
pozitiv. Până acum, 5.003 per-
soane diagnosticate cu infecție 
cu COVID-19 au decedat.

În intervalul 03.10.2020 (10,00) 
– 04.10.2020 (10,00) au fost înre-
gistrate 56 de decese (35 bărbați 
și 21 femei).

Dintre acestea, trei decese au 
fost înregistrate la categoria de 
vârstă 40-49 de ani, trei dece-
se la categoria de vârstă 50-59 
de ani,15 decese la categoria de 
vârstă 60-69 ani, 22 de decese la 
categoria de vârstă 70-79 ani și 

13 decese la categoria de peste 80 
de ani.

55 dintre decesele înregistra-
te sunt ale unor pacienți care au 
prezentat comorbidități, iar un 
pacient decedat nu a prezentat 
comorbidități.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 7.826. 
Dintre acestea, 598 sunt internate 
în  secțiile  de Terapie Intensivă.  

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
2.510.209 teste. Dintre acestea 
13.770 au fost efectuate în ulti-
mele 24 de ore.

Pe teritoriul României, 11.378 
de persoane confi rmate cu infecție 
cu noul coronavirus sunt în izolare 
la domiciliu, iar 7.591  persoane se 
afl ă în izolare instituționalizată. 
De asemenea, 23.334 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituționalizată 
se afl ă 55 de persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru pre-
venirea și combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19, polițiștii 
și jandarmii au aplicat, în ultime-
le 24 de ore 2.300 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
416.330 de lei. , foto Marian 

Calestru

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ LA NIVEL NAŢIONAL  . COVID-19

PUBLICITATE
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100 
de milioane 
de euro 
pentru tablete 

DOTĂRI. Fonduri de 

100 de milioane de euro sunt 

disponibile pentru 500.000 de 

tablete necesare continuării on-

line a procesului de învăţare în 

situaţia creată de pandemie. Pot 

aplica pentru fi nanţare unităţi 

școlare, autorităţi publice locale 

și inspectorate școlare, începând 

cu 15 octombrie. Alte 75 de 

milioane de euro sunt destinate 

echipamentelor de protecţie 

și containerelor sanitare mobile. 

, G.I.M.

A avut PSD cel mai mare 
scor din ţară la Galaţi?

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 La alegerile locale din 27 

septembrie, Partidul Social 

Democrat (PSD) a câștigat în 

Galaţi atât fotoliile de primar 

și de președinte al Consiliului 

Judeţean, majoritatea în 

Consiliul Local, cât și votul 

politic din judeţul nostru. 

 Practic, procentul obţinut de 
PSD în judeţul Galaţi, de 39,72 la 
sută, se ”traduce” prin 77.882 de 
voturi valabil exprimate, la mare 
distanţă de principalul său com-
petitor, Partidul Naţional Liberal 
(PNL), care a fost votat de un număr 
de 53.093 alegători, ceea ce repre-
zintă 27,08 la sută. S-a tot vehiculat, 
în legătură cu Galaţiul, sintagma 
de „oraş roşu“, fi ind acuzaţi gălă-
ţenii că nu vor să scape de „comu-
nişti“, în vreme ce alţi români s-au 
„deşteptat“. 

 Analizând ”harta politică” la 
nivel naţional, putem constata că 
în alte 13 judeţe scorul electoral ob-
ţinut de social-democraţi a fost mai 
ridicat decât cel realizat la Galaţi, 
deci nu sunt gălăţenii campioni la 
votul pro PSD. E drept, în judeţele 
care contează din punct de vedere 
economic şi către performanţele 
cărora tindem, PNL şi Alianţa USR- 
PLUS au învins PSD, aşa cum se va 
vedea din următoarele cifre. 

 Victorii clare ale PSD 
 Astfel, cel mai ridicat procent 

de susţinere al PSD l-am consem-

nat în judeţul Buzău, acolo unde, 
în alianţă electorală cu Pro Româ-
nia, a fost obţinut un scor de 57,68 
la sută, ceea ce reprezintă 103.227 
voturi valabil exprimate, în timp 
ce PNL a realizat doar 18,79 la 
sută. Peste jumătate din numărul 
de buletine de vot valabile intro-
duse în urnă a obţinut PSD și în 
judeţul Olt, acolo unde social-de-
mocraţilor le-au acordat sprijinul 
electoral 109.257 alegători (54,43 
la sută), la distanţă considerabilă 
faţă de PNL – 30,25 la sută. În acest 
top se mai afl ă și vecinii brăileni, 
acolo unde PSD a realizat un pro-
cent electoral în 27 septembrie de 
47,97 la sută din totalul voturi-
lor valabil exprimate, mai exact 
52.684, în timp ce PNL a obţinut 
doar 26,52 la sută. Alte fi efuri ale 
PSD unde scorul electoral a fost 
mai ridicat, cel puţin din punct 
de vedere procentual, decât la Ga-
laţi, sunt: Mehedinţi (45,57 la sută 
– 54.976 de voturi), Călărași (45,09 
la sută – 56.789 voturi), Argeș 
(44,78 la sută – 110.901 voturi), 
Hunedoara (43,8 la sută -  72.314 
voturi), Dâmboviţa (43,65 la sută 
– 92.606 voturi), Gorj (42,95 la 
sută – 64.525 voturi), Bacău (42,25 
la sută – 96.420 voturi), Vrancea 
(41,9 la sută – 59.964 voturi), Vâl-
cea (41,68 la sută – 66.557 voturi) 
și Bistriţa-Năsăud (40,62 la sută, 
în alianţă cu ALDE, Pro România 
și UDMR – 50.572 voturi), cu men-
ţiunea că la momentul redactării 
acestui text, datele privitoare la 
judeţul Botoșani încă nu erau 
disponibile.

 Situaţia din cele mai 
populate judeţe ale ţării 

 În ceea ce privește rezultate-
le înregistrate în cele mai mari 
nouă judeţe ale ţării (cu o popula-
ţie de peste 600.000 de locuitori fi -
ecare, conform recensământului 
din anul 2011), pe lângă situaţiile 
deja menţionate din Argeș și Ba-
cău, să adăugăm că și în Dolj vic-
toria a revenit PSD. În ”capitala” 
Olteniei, în alianţă cu ALDE, soci-
al-democraţii au obţinut 103.318 
voturi valabil exprimate, ceea 
ce reprezintă 39,66 la sută din 
total. În rest, în celelalte șase ju-
deţe încadrate conform criteriu-
lui de mai sus, victoria a revenit 
dreptei, după cum urmează: Cluj 
– PNL (46,54 la sută – 117.516 vo-
turi), Prahova – PNL, în alianţă cu 
USR-PLUS (45,82 la sută – 131.179 
voturi), Suceava – PNL (40,94 la 
sută – 104.013 voturi), Iași – PNL 
(39,69 la sută – 107.103 voturi), 
Constanţa – PNL (36,11 la sută – 
97.343 voturi) și Timiș - PNL (35,49 
la sută – 90.916 voturi). ,

CUM S-AU ”ÎMPĂRŢIT” VOTURILE ÎN JUDEŢE, LA ALEGERILE LOCALE  .  ANALIZĂ

ÎN URMA ANALIZEI 

NOASTRE, REIESE 

CĂ PSD A OBŢINUT                  

19 VICTORII LA VOTUL 

POLITIC ÎN JUDEŢELE 

ROMÂNIEI. ÎN ALTE             

18 JUDEŢE, SUCCESUL 

LA URNE A REVENIT 

PNL (LA PRAHOVA 

ÎMPREUNĂ CU 

ALIAŢII DE LA USR-

PLUS), IAR ÎN PATRU 

JUDEŢE, REZULTATUL 

NUMĂRĂRII 

VOTURILOR A DAT 

CÂȘTIG DE CAUZĂ 

UDMR 

ALEGERI LOCALE, 27 SEPTEMBRIE 2020
Candidaţi

AMENAJĂRI 

EXPOZIŢIONALE 

LA MUZEUL 

DE ARTĂ VIZUALĂ
ATRIBUIRE. Asocierea 

dintre fi rma bucureșteană Midanne 

Invest Grup SRL (în calitate de 

lider ofertant) și cea gălăţeană 

Ecoarch SRL a obţinut, conform 

datelor din Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice (SEAP), 

realizarea serviciilor de proiectare 

şi de execuţie a lucrărilor aferente 

proiectului de amenajare spaţii 

de creaţie plastică și expoziţii 

în aer liber de la Muzeul de 

Artă Vizuală Galaţi. Autoritatea 

contractantă, UAT Judeţul Galaţi, 

prin Consiliul Judeţean, a atribuit 

această investiţie, la mijlocul lunii 

septembrie, la o valoare de 5,64 

milioane lei, exclusiv TVA. În urma 

acestei proceduri simplifi cate, 

asocierea dintre cei doi operatori 

economici va avea ca sarcină 

prestarea serviciilor de proiectare 

într-un termen de 20 de zile de la 

predarea amplasamentului, iar 

durata de execuţie a lucrărilor 

este estimată la două luni  de la 

emiterea ordinului de începere a 

lucrărilor. Midanne Invest Grup 

SRL a realizat în anul fi scal 2019 

venituri totale de aproape 

12 milioane de lei și un profi t net 

de circa 277 mii lei, cu un 

număr mediu de 69 de salariaţi. 

, G.I.M.  
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fotbal feminin
Gălăţencele, la al doilea succes

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

O undă de lumină şi speran-
ţă de mai bine în tabăra echipei 
feminine FC Universitatea după 
meciul etapei a patra. Gălăţen-
cele au evoluat pe teren propriu, 
în compania ultimei clasate, Fair 
Play Bucureşti, pe care au în-
vins-o cu scorul de 2-0. Succesul 
acesta, al doilea din actualul se-
zon, a venit după două înfrângeri 
urâte, în care s-a înregistrat un 
golaveraj la fel de urât: 0-10.

 De data aceasta, elevele lui Ga-
briel Călinescu s-au mişcat mai 
bine şi au punctat câte o dată 
pe reprize. Scorul a fost deschis 

de moldoveanca Ana Arnăutu 
(min.20), care a transformat o lo-
vitură de la 25 de metri, fără re-
plică din partea goalkeeperului 
advers, şi Lidia Moacă (min.59), 

care a punctat din unghi, după 
o fază prelungită în careul bucu-
reştencelor. De notat că, la scorul 
de 1-0, Lidia Moacă a ratat o lovi-
tură de la 11 metri.

Gălăţencele au început cu ur-
mătorul „unsprezece”: Georgi-
ana Bobocea – Alexandra Ivan, 
Sandra Oprică, Ana Arnăutu, 
Nadia Petrovskaia – Nicoleta Le-
pădatu, Irina Topal, Lidia Moacă, 
Monica Benţoiu – Tabita Croito-
ru, Nina Anca. Au mai jucat Ale-
xandra Condrea, Andreea Surci-
că, Valentina Ivan şi Alexandra 
Hilohe.

Pentru echipa noastră, ur-
mează două deplasări de foc: 
atât prin lungimea distanţei, dar 
şi prin difi cultatea meciurilor: 
miercuri, 7 octombrie, la Piroş 
Security Arad, iar trei zile mai 
târziu la Heniu Prundu Bârgău-
lui. .

Egal scos cu vărsare 
de sânge la Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 Gruparea roș-alb-albastră 

a scos un egal cu principala 

contracandidată la promovare 

și păstrează un avans de două 

puncte în clasament 

 Oţelul avea o misiune clară 
la meciul de pe teren propriu cu 
CSM Focșani, să nu piardă! Și a 
reușit acest lucru, după 1-1 la 
fi nalul partidei, cu golul egali-
zator al gălăţenilor în minutul 
90. Marcator a fost Marius Matei, 
dintr-un penalti obţinut de Alin 
Nica, cel care a reușit să scoată o 
lovitură de la 11 metri decisivă 
și în runda precedentă. A fost 
nevoie și de mult sânge curs din 
capul lui George Cârjan (foto), 
care a fost lovit cu cotul în careul 
advers, fără ca arbitrul Bogdan 
Dumitrache să dicteze nimic, 
deși se impunea lovitură de la 
11 metri plus eliminarea lui Pre-
oteasa, cel care a făcut faultul. 
Una peste alta, formaţia oaspete 
nu a arătat ca un real candidat la 
promovare. CSM Focșani a avut 
un singur șut pe spaţiul porţii 
lui Dinu, iar în rest s-a mulţumit 
cu puţin, trageri de timp, bubu-
it mingea în aut și provocarea 
adversarilor. 

 Formula trimisă în teren de 
antrenorul Petre Grigoraș a fost 
următoarea: Dinu – Stoian, Sîr-
ghi, Ghiocel, Popescu – Dobre, 
Neagu, Cireș – Răducan, Cârjan, 
Nica. Au mai intrat: Gavrilă, Ma-
tei, Petrache și Sevastian.

 În urma acestui rezultat de ega-
litate, Oţelul, care a acumulat șapte 
puncte după patru etape, are în con-

tinuare două lungimi avans faţă de 
CSM Focșani. Oţelul se va deplasa în 
următoarea rundă la CS Făurei.

Lieştiul şi Valea Mărului, 
2-0 şi 0-2

  Runda a patra nu a fost fa-
vorabilă în totalitate pentru echi-
pele „rurale” din judeţul nostru. 
Sporting Lieşti a jucat acasă şi s-a 
impus foarte clar în disputa cu 
băcăuanii de la CS Municipal. A 
fost o primă repriză echilibrată, 
cu 0-0 la pauză, dar cu un joc mult 
mai bun în mitanul al doilea, cu 
trei noutăţi în teren. Au abundat 
şi ocaziile de gol, unele irosite de 
A. Călin (trei), Al. Stan, Grigoraş 
şi Dănăilă, alte două concretizate 
pe tabela de scor, pentru 2-0 la fl u-
ierul fi nal. Au punctat Grigoraş 
(min. 60) şi Iancu (min. 70). Echipa 
aliniată a arătat astfel: Vădeanu- 
Iancu, Voicu, Munchiu, T. Năstase 
– I. Constantinescu, Mihu, Zărne-
scu, Al. Stan – Bârlădeanu, Dănăi-
lă. Au mai jucat: Grigoraş, Manea, 
Bucevschi, A. Călin şi Panaite. 

• Spuneam în avancronică, 
despre vălmăreni, că aceştia au o 
misiune difi cilă la CSM Rm. Să-
rat, liderul cu maximum de punc-
te după patru etape. Oaspeţii au 
„îndrăznit” în mai multe rânduri, 
dar nu au putut „perfora” poarta 
celor din Râmnic. S-au afl at foarte 
aproape de gol Drăgan, „cap” ală-
turi din 6 metri când tabela arăta 
1-0, apoi prin Silviu Moise şi Puş-
caşu. Până la urmă au pierdut la 
scorul de 0-2. 

 Vâlmărenii au evoluat în for-
mula: Olaru – G. Popa, O. Moise, 
Ignat, Hilohi – Murgoci, Afteni, 
Gheorghiu, Adamache – S. Moise, 
Puşcaşu. Au mai jucat Blănaru, 
Chiriac şi Ţâmpău.

  În runda a cincea, cele două 
grupări vor juca între ele, pe te-
renul din Valea Mărului. .

GĂLĂŢENII, DEZAVANTAJAŢI DE ARBITRUL PARTIDEI CU CSM FOCȘANI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Sebastian 
Rugină, 
primul loc 
la Oneşti

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Patricia Ţig 
a urcat opt 
locuri în 
clasament 

TENIS. Deși a pierdut, după trei seturi, 

meciul din turul trei cu franţuzoaica Fiana Ferrro, 

Patricia Maria Ţig s-a descurcat foarte bine la 

Roland Garros. Până la meciul pierdut sâmbătă, 

Patricia le învinsese, clar, pe elveţianca Voegele, 

cu 7-5, 7-5, şi pe americanca McHalle, cu 6-4, 

6-3. Misiunea ei a fost mult mai grea în turul trei al 

competiţiei, când a „încrucişat“ rachetele cu ju-

cătoarea din Franţa. Susţinută de conaţionalii săi 

din tribună, Ferro s-a impus cu scorul de 7-6, 4-6, 

6-0, după două ore şi 48 de minute de joc. Cu 

trei partide jucate în turneul parizian, Patricia, pe 

lângă alte avantaje, a urcat pe locul 50 (de pe 58) 

în clasamentul general WTA.  . Gh. Arsenie

TENIS. Tecuceanul Sebas-

tian Andrei Rugină (ACS Ro) a 

câștigat categ. Under 12 a turneului 

de tenis „Cupa Ştefan cel Mare 

și Sfânt“ - organizat de Primăria 

Onesti. Iată rezultatele înregistrate: 

6/3,4/6,10-0 cu Andrei Manolache - 

Unirea Iaşi, 6/1,5/7,10 - 2 cu Darius 

Cojocaru - C.F.R. Iaşi, 6/4,4/6,10-4 

cu Tudor Amititeloaie - Unirea 

Iaşi. Altfel, în Turneul Internaţional 

„Oradea Junior Trophy 3“ Under 

18, pe tabloul principal, Ştefan 

Andrei (C.S.M. Galaţi) - Mark Lajal 

(Estonia) 2/6,6/3,1/6, iar la dublu, 

Ştefan Andrei/ Christian Teszari 

(C.S.M.Oradea) - 2/6,6/3,9-11 cu 

Mihai Alexandru Coman/ Alin Mihai 

Fătu (Dinamo/T.C.Bucuresti)

ARBITRAJ.  Arbitrii şi ob-

servatorii gălăţeni care au ofi ciat  la 

meciurile din weekend, Liga a III-a: 

Adrian Sava a „fl uierat“ la Huşana 

Huşi -CSM Paşcani; Dorel Carp, 

la Astra II - Steagul Roşu Braşov; 

observatori - Silviu Veronel Ioan la 

Dunărea Călăraşi - Aerostar Bacău 

(Liga a II-a), respectiv Daniel Burloiu 

la Viitorul II - Moştiştea Ulmu şi Mi-

hai Păiş, la Înainte Modelu - Gloria 

Popeşti Leordeni.  .

    uu sursa foto Sorin Pană sursa foto Sorin Pană 
(Sportul Ilustrat)(Sportul Ilustrat)
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Firmele cer lansarea 
de urgenţă a programelor 
pentru IMM-uri
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

În contextul în care criza 

economică generată de 

epidemia de COVID-19 a afectat 

”în mod covârșitor IMM-urile, 

acestea înregistrând scăderi ale 

încasărilor și cifrei de afaceri”, 

reprezentanţii mediului de 

afaceri au decis să facă un ultim 

apel către Ministerul Economiei, 

Energiei și Mediului de Afaceri, 

pentru lansarea, în regim de 

urgenţă, programelor de sprijin 

pentru IMM-uri, conform nevoilor 

pe care acestea le au în acest 

moment.

Conducerea CNIPMMR, reuni-
tă pe 30 septembrie, reamintește 

faptul că, până în prezent, nu a 
fost lansat niciun program de 
fi nanţare dedicat IMM-urilor, 
cu excepţia IMM INVEST. ”Re-
amintim faptul că programele 
din anii anteriori, precum Pro-
gramul naţional multianual de 
microindustrializare, Progra-
mul de susţinere a internaţio-
nalizării operatorilor economici 
români, Programul UMCTAD/ 
EMPRETEC, Programul Feme-
ia Antreprenor, Programul 
Comerţ, Programul naţional 
multianual pentru susţinerea 
meșteșugurilor și artizanatului 
sau Programul Start-up Nation 
au asigurat fonduri pentru mii 
de întreprinderi care nu au avut 
acces la credite bancare pentru 
implementarea, dezvoltarea sau 

extinderea business-urilor lor”, 
afi rmă organizaţia patronală.

Oamenii de afaceri au men-
ţionat și necesitatea îndeplinirii 
de către minister a altor patru 
cerinţe. Prima o constituie in-
troducerea eligibilităţii plăţii 
salariilor pentru capitalul de lu-
cru, ”fapt ce va favoriza nu doar 
companiile, ci și bugetul de stat 
(prin întoarcerea unei părţi din 
sumă sub formă de taxe și con-
tribuţii ale plăţii salariilor)”, iar 
cea de-a doua o reprezintă elimi-
narea criteriului „primul venit - 
primul servit”, pentru asigurarea 
profesionalizării, transparenţei 
și calităţii acordării fondurilor. 
O a treia cerinţă vizează scăde-
rea grantului capitalului de lucru 
de la 150.000 euro la maximum 

35.000 euro, pentru a permite 
tuturor categoriilor de IMM-
uri, indiferent de dimensiunea 
acestora, să fi e eligibile pentru 
accesarea acestora. ”Menţionăm 
că aceste granturi pot fi  utilizate 
pentru plata cheltuielilor curen-
te, chiriilor, datoriilor către fur-
nizori etc. Un grant în valoare de 
150.000 de euro este nejustifi cat 
raportat la nevoile IMM-urilor 
și va genera o serie de proiecte 
cu nevoi false”. Nu în ultimul 
rând, reprezentanţii CNIPMMR 
au cerut stabilirea unei întâlniri 
între prim-ministrul României, 
ministrul Economiei, Energiei și 
Mediului de Afaceri, ministrul 
Fondurilor Europene și o delega-
ţie a CNIPMMR, înainte de trece-
rea OUG-ului de Guvern.  .

APEL AL MEDIULUI DE AFACERI CĂTRE MINISTERUL ECONOMIEI . FINANŢĂRI

UN ROMÂN 

DIN TREI NU ARE 

APĂ CURENTĂ
RACORDARE. Aproape 

o treime din populaţia României, 

respectiv 5,6 milioane persoane, 

nu era conectată la sistemul public 

de alimentare cu apă în 2019, dar 

numărul locuinţelor racordate a 

crescut faţă de 2018, conform datelor 

publicate de Institutul Naţional de 

Statistică. În cursul anului trecut, 

numărul persoanelor care au acces 

la sistemul public de alimentare a 

crescut cu 212.518, la un total de 13,7 

milioane persoane (70 la sută din 

total). Creşterea a fost determinată 

de racordarea populaţiei la reţelele 

de alimentare cu apă nou-construite. 

Pe regiuni, ponderea cea mai mare a 

populaţiei conectate la sistemul public 

era în Bucureşti-Ilfov (87,7 la sută din 

totalul populaţiei), urmată de regiunea 

Sud-Est (82,3 la sută), din care face 

parte și Galaţiul. La polul opus se 

afl ă regiunea Nord-Est, unde doar 

jumătate din populaţie are acces la 

apă (50,1 la sută), urmată de regiunea 

Sud-Vest Oltenia (59,3 la sută). Din 

volumul total de apă, 43,4 la sută a 

fost distribuită populaţiei, 35,8 la sută 

pentru agricultură şi piscicultură, 13,3 

la sută pentru activităţi din industrie şi 

construcţii.  . C.L.

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi a desfășurat, în 
perioada 14-26 septembrie, două 
campanii naţionale. Una din-
tre acestea a vizat activitatea 
desfășurată de zilieri, iar cea 
de-a doua, respectarea legisla-
ţiei de către angajatorii din do-
meniul fabricării produselor de 
brutărie şi a produselor făinoase 
și cel al întreţinerii şi reparării 
autovehiculelor.

În cadrul primei campanii, au 
fost verifi caţi 26 de benefi ciari care 
foloseau un număr de 88 zilieri, din 
care două persoane sub 18 ani. În 
urma controalelor efectuate au fost 
dispuse 9 măsuri și a fost sancţio-
nat un benefi ciar cu două amenzi 
în valoare de 20.000 lei. Ca urmare 
a nerespectării de către un bene-
fi ciar a legislaţiei privind munca 
minorilor, ITM Galaţi anunţă că a 
formulat o sesizare penală.

Campania pentru identifi ca-
rea cazurilor de muncă nedecla-
rată şi respectarea normelor de 

securitate şi sănătate în muncă 
la angajatorii care îşi desfăşoară 
activitatea în domeniile fabri-
cării produselor de brutărie şi a 
produselor făinoase (cod CAEN 
107) și întreţinerea şi repararea 
autovehiculelor (cod CAEN 452) 
a avut rezultate mult mai... con-
tondente pentru cei controlaţi. În 
domeniul relaţiilor de muncă, în 
cele 21 de controale efectuate au 
fost depistate 12 persoane care 
prestau activitate fără contract 
individual de muncă. Au fost apli-
cate nouă sancţiuni, din care trei 

amenzi în valoare de 240.000 lei 
și au fost dispuse 36 de măsuri. 
În domeniul securităţii şi sănă-
tăţii în muncă, au fost verifi caţi 
18 angajatori, fi ind constatate 23 
de defi cienţe. Au fost aplicate 23 
de sancţiuni contravenţionale, 
din care o amendă în valoare de 
3.500 lei și s-a dispus oprirea din 
funcţiune a unui echipament de 
muncă.  .

campanii
Brutăriile și service-urile, controlate de ITM

Rata 
șomajului, 
în ușoară 
scădere

AUGUST. Rata şomajului a fost, 

în luna august 2020, de 5,3 la sută, cu 0,1 

puncte procentuale mai mică faţă de cea 

înregistrată în luna precedentă. Pe fondul 

reluării treptate a activităţilor, prin relaxarea 

eşalonată a restricţiilor impuse populaţiei în 

scop preventiv, în contextul pandemiei CO-

VID-19, numărul şomerilor (în vârstă de 15-74 

ani) estimat pentru luna august a anului 

2020 s-a redus la 479.000 persoane, faţă de 

484.000 persoane în luna precedentă, deşi 

rămâne cu mult peste valoarea înregistrată 

în luna august 2019, când a fost de 347.000 

persoane, reiese din datele INS.  . C.L.

online
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cronologieologie

octombrie

5

1582 u Papa Grigore al XIII-lea a 
introdus un nou sistem de calendare 
a timpului, înlocuind Calendarul 
Iulian  cu cel Gregorian. 
1713 u  Se naşte DENIS DIDEROT 
(m. 1784), enciclopedist, scriitor şi 
filosof francez.
1864 u Se naşte LOUIS JEAN 
LUMIERE (m. 1948), inventator, 
producător francez de filme.  
1880 u Încetează din viaţă JACQUES 
OFFENBACH (n. 1819), compozitor, 
dirijor francez de origine germană.
1882 u Se naşte ROBERT 
HUTCHINGS GODDARD (m. 1945), 
fizician american, unul dintre 
pionierii cercetării în domeniul 
rachetelor. În anul 1926 a construit 
prima rachetă cu combustibil 
lichid.
1902 u Se naşte ZAHARIA STANCU 
(m. 1974), poet, prozator, publicist, 
traducător, laureat cu Premiul 
Internaţional Herder.  
1931 u Se naşte, la Galaţi, 
AUREL MANOLACHE (m. 2010), 
compozitor, dirijor.
1936 u Se naşte VACLAV HAVEL 
(m. 2011), eseist, dramaturg, om 
politic, preşedintele Cehoslovaciei 
(1990-1992) şi al Republicii Cehe 
(1992-2003). 
1975 u Se naşte KATE WINSLET, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.
1978 u Încetează din viaţă MIHAI 
BERZA (n. 1907, la Tecuci), istoric, 
membru corespondent al Academiei  
Române.
1997 u Se desfăşoară la Galaţi
(5-9 octombrie) ediţia a 5-a a 
Festivalului Gulliver.
2004 u Principatul Monaco 
devine cel de al 46-lea membru al 
Consiliului Europei.
2007 u Se inaugurează cel de-al 
doilea reactor al Centralei Nuclear 
-Electrice de la Cernavodă.
2015 u Se desfăşoară la Galaţi
(5-16 octombrie) ediţia a XXVII-a 
a Festivalului Naţional 
de Comedie.

Jurnalistul 
german Carl 
von Ossietzky, 
figură-simbol 
a luptei 
împotriva 
dictaturii 
naziste
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Carl von Ossietzky (născut 

3 octombrie 1888 - decedat 4 

mai 1938) a lucrat, în perioada 

1907 - 1914 ca secretar într-un 

birou de avocatură din Hamburg, 

localitatea sa natală. În anul 

1908, a devenit membru al 

Societăţii Germane pentru Pace, 

iar în anul 1911, colaborator 

al revistei săptămânale 

„Das Freie Volk”.

Între 1916 - 1918, a luptat în 
Primul Război Mondial, pe fron-
tul de vest, ca infanterist. A par-
ticipat la bătălia de la Verdun şi 
a scris o serie de articole în care 
înfi era războiul.

În iulie 1919, a fost ales secre-
tar general al Societăţii Germane 
pentru Pace, cu sediul la Berlin.

În anii 1920 - 1922, a fost redac-
tor la „Berliner Wolkszetung”.

În anul 1921, a devenit mem-
bru al Bund Neues Vaterland, 
viitoarea Ligă Germană pentru 
Drepturile Omului.

Între 1924 - 1926, a fost redac-
tor la revista „Das Tagebuck” şi, 
din anul 1927, redactor şef al pu-
blicaţiei „Weltbuehne”.

Acuzat de trădare de ţară şi a 
secretelor militare, în anul 1931 a 
fost condamnat la 18 ani de închi-
soare. La baza acuzaţiilor a stat o 
serie de rapoarte privind dotarea 
armatei Reich-ului. A fost elibe-
rat în decembrie 1932 şi, la 28 
februarie 1933, a fost arestat din 
nou de Gestapo [poliţia secretă 
a naziştilor] şi trimis în lagăre-
le de concentrare Sommengurg 
şi Papenburg din Emsland. I-au 
fost arse cărţile şi a fost interzisă 
apariţia revistei „Weltbuehne”.

Liga Germană pentru Dreptu-
rile Omului şi Societatea pentru 
Apărarea Scriitorilor Germani 
au exercitat presiuni pe lângă 
Guvernul german pentru eli-
berarea lui Carl von Ossietzky, 
la campanie participând şi doi 
laureaţi ai Premiului Nobel pen-
tru Pace, Ludwig Quidde şi Jane 
Addams.

În anul 1935, lui Carl von 
Ossietzky i-a fost acordat Pre-
miul Nobel pentru Pace, drept 
răsplată pentru „lupta neobo-
sită în plan jurnalistic împo-
triva militarismului şi şovinis-
mului”. Din ordinul lui Adolf 
Hitler, nu a putut participa la 
decernarea premiilor, în no-
iembrie 1936.

Bolnav de tuberculoză, a fost 
internat într-un sanatoriu al po-
liţiei din Berlin, sub stricta su-
praveghere a Gestapo-ului.  .

repere
Laureaţi ai Premiului Nobel 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PREDOMINANT SENIN. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  predominant 

senin. Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 28 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii mer-

curul în termometre va coborî până la circa 18 

grade Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 10 

la sută. Vântul va sufl a moderat, cu o viteză de 

până la 30 kilometri pe oră. Presiunea atmosferi-

că va oscila în jurul valorii de 754 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 67 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:12 am

apune

56:40 pm

meteo 5 octombrie România & Europa 

Timişoara

26 1717

Cluj

26 1313

Bucureşti

30 1616

Galaţi

28 1818

Constanţa

23 2121

Braşov

27 1313

Londra

16  99

Paris

14  1111

Madrid

19  99
Roma

21 1515

Chişinău

26 1616

 V.G.u

iii

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban 
şi Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 

nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 

migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 

România“, „Un veac de zoologie în România. 

Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 

Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 

sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 

5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 

cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 4 octombrieA
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile cu partenerul de viaţă 

pot fi  puţin tensionate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi comunica foarte bine cu 

persoanele tinere din anturaj.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Micile difi cultăţi fi nanciare nu ar 

trebui să vă îngrijoreze.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dacă aveţi răbdare, veţi depăşi 

toate obstacolele.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu luaţi decizii în grabă şi evitaţi 

speculaţiile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Un prieten v-ar putea surprinde 

cu o propunere de colaborare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Evitaţi discuţiile în contradictoriu 

cu şefi i şi colegii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să plecaţi într-o 

călătorie în interes profesional.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Va recomandăm să acceptaţi 

ajutorul celor apropiaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ocazia să faceţi cunoştinţă 

cu persoane care vă pot ajuta 

mult în viitor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să amânaţi examenele 

şi călătoriile planifi cate pentru 

azi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară.

horoscop
5 octombrie

fi lmul zilei
LUNI, 5 OCTOMBRIE 

remember
Francesco Guardi (1712-1793)

Pictorul veneţian Francesco 
Guardi s-a născut pe data de 
5 octombrie 1712. A lucrat 
în atelierul familial unde a 
executat comenzi de toate 
tipurile. Nelucrând singur, după 
vechiul obicei meşteşugăresc, 
opera lui a fost foarte difi cil de 
reconstituit. Şi azi se mai pune 
întrebarea dacă unele tablouri 
nu cumva îi revin fratelui său 
mai mare, Gianantonio Guardi. 
Multă vreme a pictat după 
gravurile altora şi a realizat 
copii la cerere. Abia mai 

târziu, mai ales după moartea 
fratelui, s-a mărginit doar la 
vedute [picturi ce reprezentau 
privelişti urbane], foarte 
căutate la acea vreme, şi doar la 
bătrâneţe a dobândit o oarecare 
notorietate. Se pune mai ales 
întrebarea în legătură cu 
picturile pentru orga Bisericii 
Arhanghelul Rafael, dacă sunt 
realizate de Francesco Guardi 
sau Gianantonio Guardi. În 
vedutele realizate după anul 
1760, pe care Francesco Guardi 
le-a pictat singur, în locul 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 80 CM

10 CM 

80 CM

+ 4 cm

0 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

83 CM

73 CM 

65 CM

+ 5 cm

+ 5 cm

+ 3 cm

PODUL SPIONILOR 
PRO CINEMA. ora 20,30, Biografi c - Dramă - Thriller, SUA, 2015

  Cu: Tom Hanks, Alan Alda, Mark Rylance u

 Podul la care face referire titlul filmului este unul real, ce face legătura între 
periferia fostului Berlin de Vest şi centrul oraşului Postdam, af lat anterior 
sub controlul Germaniei de Est. A primit numele de „pod al spionilor” în 
anii ’60, când serviciile secrete ale sovieticilor şi ale americanilor schimbau 
prizonieri în această locaţie.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar                    

la Roma

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:25 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor: Dunărea 

Călăraşi - CSM Bucureşti

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Păcat originar

SUA, Dramă
00:05 Telejurnal

00:50 Politică şi delicateţuri (R)

01:50 Catherine-bucătar la 

Roma (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Kickboxer: Răzbunarea

SUA, Acţiune, Dramă
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Thor: Ragnarok (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:15 Observator

23:45 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

03:00 Acces direct (R)

04:00 Mireasa (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

08:10 Godzilla II:                      

Regele Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
10:20 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
11:55 Furtună Extremă

SUA, Acţiune, Dramă
13:50 Ea

SUA, Dramă, Romantic, SF
15:55 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
18:20 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

21:00 Love Life

SUA, Comedie, Romantic
21:30 Ori aşa, ori aşa

Spania, Comedie
22:00 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie
23:50 Echilibru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:40 De cealaltă parte                        

a justiţiei

07:30 România…în bucate (R)

07:55 Documentar 360° Geo (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Mic dejun cu un campion (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 România…în bucate

16:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: AHC Dobrogea 

Sud - CSM Focsani

18:00 Lady Boss

SUA, Dramă
18:55 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:10 Toamna amintirilor

00:25 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 5 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

„stilului exact, conştiincios 
şi liniştit, preocupat de 
structura regulată a formelor”, 
a realizat evocarea unor feerii 
trecătoare : „Arcadele Palatului 
Dogilor”, „Concert de gală”, 
„Insula San Giorgio”, „La 
Piazzetta”, „Gondolă pe lagună”. 
„Compoziţia e atât de nouă şi 
de îndrăzneaţă în extrema sa 
economie de mijloace, încât 
farmecul ireal nu se explică 
prin nici o formulă”.

S-a stins din viaţă la data de 
1 ianuarie 1793. . V.G.
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Din înţelepciunea anticilor

ORIZONTAL: 3) Limită a orizontului – A bate u

sacadat…ca grindina. 4) Date la test! – Corp de 

iluminat – Cupa…la spadă! 5) Pietriş de pe fundul 

apei – Impune o limită. 

6) Îndepărtat de noi – Lăsaţi la urmă! – Papagal 

exotic,viu colorat. 7) Farfurie întinsă (reg.) – Ten! 

8) Grup masculin – Prime pentru eminenţă! – 

Narcotic pentru calmare.

VERTICAL: 2) Mică aşezare urbană. 3) Spaţiu u

cosmic nesfârşit – Omul simplu de la ţară – Tunde…

scurt! 

4) Maramureşeni sadea – A aerisi grâul din siloz. 

5) Parte! – Valoare aproximativă,în caz de erori. 

6) Moneda globalizării din zona noastră – Primele la 

ieşire! – Stau în capul oaselor! 7) Grăsimea porcului 

– A se intimida…la vedere. 8) Un ins oarecare – 

Încadrate la stat! – Potenţialul evocat vizual 

(abr.med.). (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Anatomice

Nu-i arde de 
glumă

Lansată în 
spaţiu

…

…

 Suport în 
laborator

Întocmai şi 
la fel

Triere, 
sortare

Din adâncuri

 A provoca

Atras de un 
lucru

Omogenă

Bucate 
cu gust

Cuiere!

În ligă!

Ca lămâia

A vindeca

Intrarea în 
cetate

Eva s-a 
întors!

…

 Tunică!

Apreciere la 
mare

Apă de 
ploaie

Parcelă de 
teren

Ere!

Lovit

E cu adevărat

Cartea de 
cuvinte

O plasă de 
peşte

…

Faţă de om

De loc, din 
Măcin!

A cunoaşte

Act de partid

Ocolul 
vitelor

Barbu 
Săndel!

Elena din 
Troia!

Abia văzut

Niciodată!

Mister

7 3

4 9 6

8

5 9 2

6 8 4 7

3

2 4 8

7 5 9

1 6 5

9 1 3 8

6 5

7 4 2

4

2 9 3

8 1 7

6 9 8 5

5 4 1

2 7

glume
Vasile Ghica 

1
Ţipete în  avion.
- Nu  vă  alarmaţi! Pilotul  a  
întors  avionul  cu  burta  în  
sus,  ca  să-şi  pună  picături  
în  nas. Imediat  vom  reveni  

la  normal.
2

- Alo, zise taxatoarea  din 
tramvai, dormiţi? Banii  
pentru  călătorie!
- Mda, zise plictisit  bărbatul,
arătându-i  buzunarul  gol: 

Pune-i aici!

reţeta zilei
Ciorbă 
rădăuţeană

INGREDIENTE. 1 pui, 1 ţelină, 

3 morcovi, 3 rădăcini pătrunjel, 1 kg smântână, 3 

gălbenuşuri, 1 căpăţână usturoi, oţet, sare, piper.

PREPARARE. Se pun la fi ert legumele 

şi puiul. Se adună spuma, la nevoie. Când sunt 

fi erte, se scot din zeamă. Se strecoară zeama şi se 

pune din nou la fi ert. Pieptul se taie fâşii. Se bate 

smântâna şi se amestecă cu gălbenuşurile. Se 

adaugă 2-3 linguri de supă fi erbinte şi se amestecă, 

să nu se brânzească. Apoi se adaugă în oală, 

amestecând continuu. Se adaugă oţet după gust, 

usturoiul pisat, sare, piper şi făşiile de piept de pui 

şi mai dăm în 2-3 clocote. , P.V.O.

tv
mania
A cântat 
„Copacul” de 
parcă l-a tăiat 
cu drujba

u Jandarmul şi X Factor.
„Eşti foarte simpatic! Sunt 
convinsă că vom avea un 
performance paralizant!”, i-a 
spus Loredana jandarmului 
urcat pe scena X Factor, în timp 
ce îl sorbea din priviri. Bărbatul 
tocmai povestise despre prima lui 
misiune: „Am început în forţă, 
am avut 10 august cu foarte 
multe lume, ştiţi şi voi cum s-au 
desfăşurat lucrurile. În momentul 
în care mă echipam şi mă duceam 
către Piaţa Victoriei mă gândeam: 
băi, ce caut eu aici? Că eu sunt 
o fi re mai artistică”. Ca să nu 
înjuraţi degeaba, reţineţi că e 
vorba de 10 august 2019, nu de 
revoltătorul 10 august 2018. Aş fi  
nedreaptă dacă n-aş recunoaşte 
că tânărul jandarm chiar avea 
un timbru puternic. Bun, poate 
pentru cântece ostăşeşti, sub 
drapel, pentru corul jandarmilor, 
dacă el există. Însă prestaţia 
artistică de la X Factor a fost 
şocantă. „Muşti dubios cuvintele! 
Îmi pare că n-ai diacritice”, i-a 
spus în faţă Florin Ristei, cel care 
l-a şi oprit din cântat. „Tu vii din 
Slatina, dar a sunat într-o limbă 
străină”, a răsucit cuțitul Ștefan 
Bănică. Cu trei Nu-uri și un Da 
din partea Deliei, tânărul ofi țer 
a părăsit concursul, dar a lăsat 
urme: „Mamă, a distrus piesa 
asta, jandarmul! Cu tot respectul 
pentru meseria lui, a masacrat-o!”, 
comenta Ristei. Bietul “Copac!” 
Fie-i drujba uşoară... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(La o dezlegare corectă afl aţi îndemnul lui Euripide 
de a trăi din plin prezentul)

Şmecheri 
de familie
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PENTRU GUNOIUL 

DE LA FIRMĂ
CONTROL. Poliţiștii locali 

din cadrul Serviciului de Protecţie a 

Mediului au constatat că un operator 

economic, cu punct de lucru situat pe 

strada Regiment 11 Siret, nu colecta 

separat, pe tipuri de materiale, 

deșeurile reciclabile.  > pag. 03

TRENURILE 

SPRE IAŞI, 

SUPLIMENTATE
PELERINAJ. CFR 

Călători va suplimenta capacitatea 

de transport în perioada 7/8 – 15/16 

octombrie, pentru pasagerii care 

doresc să călătorească spre și 

dinspre Iași, cu ocazia sărbătorii de 

Sf. Parascheva. > pag. 04

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

40 luni

5 - 10 octombrie 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 octombrie 2020

40

Apartamente pentru tineri 
la Slobozia-Conachi

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU LOCUINŢE  , LUCRĂRI

GEORGE MARINESCU     
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenţia Naţională pentru 

Locuinţe (ANL), instituţie afl ată 

sub autoritatea Ministerului 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 

Administraţiei (MLPDA) a emis 

ordinul de începere a lucrărilor 

pentru realizarea obiectivului 

de investiţie situat în comuna 

Slobozia-Conachi din judeţul 

Galaţi.

Proiectul, derulat de ANL prin 
“Programul de construcţii locuin-
ţe pentru tineri, destinate închi-

rierii”, prevede realizarea unui 
număr de 20 de unităţi locative 
(nouă apartamente cu o cameră și 
11 apartamente cu două camere), 

cu regim de înălţime P+2 (parter 
+ două etaje). 

ANL precizează că locuinţele 
sunt construite pe terenuri puse 

la dispoziţia agenţiei de către au-
torităţile publice locale/centrale, 
cu drept de folosinţă gratuită pe 
întreaga perioadă de realizare a 
investiţiilor. De asemenea, consi-
liile locale asigură utilităţile și do-
tările tehnico-edilitare necesare. 
După fi nalizare, acestea sunt pre-
date autorităţilor publice locale/
centrale în vederea administrării 
și repartizării către tinerii care 
îndeplinesc criteriile de acces. 
Sumele necesare fi nanţării pro-
gramului se asigură de la bugetul 
de stat, prin bugetul MLPDA, din 
bugetele locale, precum și din alte 
surse legal constituite.   , 

CRISTINEL LUCA    
cristi.luca@viata-libera.ro 

45 de studenţi proveniţi din 

șapte centre universitare 

(Galaţi, București, Brașov, 

Iași, Constanţa, Craiova și 

Cluj-Napoca) au promovat, cu 

succes, cea de-a noua ediţie 

a Școlii de Vară organizată 

de combinatul siderurgic 

gălăţean.

Conform purtătorului de cu-
vânt al Liberty Galaţi, Dorian 
Dumitrescu, timp de zece săptă-
mâni, studenţii au fost angajaţi 
cu drepturi depline și au lucrat 
alături de mentori (specialiști din 
cadrul combinatului) pe proiecte 

reale, cu aplicabilitate în toate 
zonele de activitate, desfășurate 
pe platforma siderurgică, pentru 
a înţelege realităţile industriale 
actuale și a contribui cu soluţii 
inovatoare la rezolvarea unor 
probleme. În prezent, cu 12 din 
cei 45 de interni ai acestei ediţii se 
poartă discuţii, în vederea oferirii 
unor burse.

Școala de Vară 2020 s-a des-
fășurat cu respectarea strictă a 
regulilor interne din Liberty Ga-
laţi de prevenire a infectării cu 
Covid-19, unele activităţi fi ind 
susţinute online. De la debutul 
programului și până în prezent, 
peste 390 de studenţi au absolvit 
Școala de Vară a combinatului gă-
lăţean.  .

combinat
Încă 45 de absolvenţi 
ai Şcolii de Vară Liberty
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